ในดานการปกครองทองถ่ิน พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกลาเจาอยูหัวทรงจัดใหมีการ

บริหารราชการสวนทองถ่ินในรูปสุขาภิบาล ซ่ึงมีหนาที่คลายเทศบาลในปจจุบันเปนครั้งแรกเมื่อ พ.ศ.
2440 โดยโปรดเกลาฯใหตราพระราชบัญญัติสุขาภิบาล กรุงเทพฯ ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) ขึ้นบังคับใชใน
กรุงเทพฯ ตอมาไดขยายไปที่ทาฉลอม ปรากฏวาดําเนินการไดผลดีเปนอยางมากพระบาทสมเด็จพระ
มงกุฎเกลาเจาอยูหัวจึงโปรดเกลา ฯ ใหตราพระราชบัญญัติสุขาภิบาล พ.ศ. 2448 ขึ้น โดยแบงสุขาภิบาล
ออกเปน 2 ประเภท คือ สุขาภิบาลเมือง และสุขาภิบาลตําบล ทองถ่ินใดเหมาะสมที่จะจัดตั้งสุขาภิบาลใดก็
ใหประกาศตั้งสุขาภิบาล ในทองถ่ินนั้น